**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

5 De pœna priuationis beneficiorum, & officiorum

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

# 310 De poenitentia spiritualibus hæretorum.

vt crimen iudiciale prius manifestes; sed nolunt tibi concedere facultatem, vt absoluatis directè ab hæreti, nisi prius facias hanc manifestationem, quod graue reputare non debes, cum tibi suppetat medium cum Deo reconciliandi per sacramentum, dimidiando confessionem.

4 Restat ergo difficultas, quæ necessitas reputetur virgines, vt hanc dimidiando confessionem facere possis? Aliqui videbitur solum periculum remorum morienti in peccato, quale quicunque habet in omnibus sua vita momentis esse causam sufficientem. Neque obstat per contritionem hoc assecutari posse: quia contrito non ita facile habetur. Sed hoc nimis latum videtur, alias non renebetis semel & iterum infistere, vt tibi facultas concedatur ad integrè confitendum, quando spares illam obtenturum, sed commissio peccato itatim coram quolibet Sacerdote dimidiando confessionem posse; ne te exponas illi remotissimo periculo moriendi, quod nequamquam est dicendum. Quocirca illam solum reputatum causam virginem, vt dimidiando confessionem posse, cum alias virginis præcepto confessions, quia fatus factus illius præcepti videtur sufficientem occasionem præbere si dimidiandi. Item cum obligatis es ministrare, vel recipere sacramentum, & dubius exultis de contradictione; praeterea enim tunc securiorum viam eligere, vt dignus ad sacramentum accedas. Quæ omnia censoribus fidei submittit latius tradenda, in tractat. de penitent. vbi de casibus referuntur, & in tractat. de excommunicatis, quando nam possit recipi sacramentum ab eo, qui excommunicatione innodatus existit.

## P V N C T V M IV.

### Explicatur poena irregularitatis, & infamiae hæreticis imposita.

- 1 *Priuatum hæreticus sicut excommunicatus officii, & munib. sacru item Ecclesiastica sepultura, si notorius sit.*
- 2 *Non solum publicum hæreticum, sed occultum & irregularium.*
- 3 *Ab hac irregularitate ex delicto occulto proueniente probabilitus est Episcopum absoluere posse.*
- 4 *Infamia afficit hæreticum, sed debet eius notorium esse delictum, notoriatae fandi, vel iniurie.*

**N**on est dubium hæreticum, ut post excommunicationem, priuatum esse omni officio, & munere, quo excommunicatus priuatus est. Quapropter neque potest sacramenta recipere, neque ministrare, neque actum ordinis exercere, neque alia munia obire; que interdicuntur excommunicato. Quod si moriatur, caret Ecclesiastica sepultura, cap. sicut, de hæret. in fin. & excommunicatus, et credentes, de hæret. Extenditur ad hæretorum fautores, & defensores; debet autem hæreticus ita notorius decedere, vt nulla tergiversatio eius malitia celari possit, alias priuati non debet sepultura. Quod si non obstante hac notorietae sepellire illum præsumpti, excommunicatione innodari, ex cap. quicunque, de hæretico, in 6. & ibi gloss. & suspeclus de hæreti redditis, vt bene omnia probar, pluribusque exomat Farinacis de hæreti, quæst. 192. toto §. 3. à num. 38. Irregularitas autem, infamia, & priuatio beneficiorum non excommunicato annectuntur, annectuntur tamen hæretico, vt videbimus: & licet de his penitus, specialiter de irregularitate, & infamia in fine tract. de irregularitate, egi, breuer doctrinam ibi positam compilabo.

2 Afferui solum notorium hæreticum, sed etiam occultum irregularē esse, cum Sylvestr. Azot. Suarez Thoma, Sanchez, quibus addit. Farinac. de hæreti, q. 192. n. 67 & 68. Pegna 3. p. direct. commen. 16. circa finem, vers. ad primam. Dixi tamen probabile esse occultum hæreticum non esse irregularē, co quod textus, qui referuntur, in quibus haec irregularitas fundatur, videbunt cap. nos si §. item Daniel, 2. q. 7. cap. presbyter, de penitent. disp. 5. loquuntur de delicto notorio, & irregularitas non incurrit, nisi in casibus a iure expressis.

3 An vero ab hac irregularitate si contrahatur per delictum occultum possit Episcopus virtute Trident. dispensare? Probabilis defendit ibi cum Farinac. num. 79. posse, motus, quia Concilium non limitauit in irregularitatibus potestatem, sed absolute dixit in omnibus licet Episcopis dispensare, vnicam solum exceptit, quæ ex homicidio voluntario nascitur, quæ exceptio firmar concessionem aliarum. Neque exaginatione facultatis absoluendi ab hæreti arguit negata facultas dispensandi in irregularitate, quia sunt res omnino diuersae, & à separatis non sit illatio, ex I. Papian. exulff. de minorib. præcipue cum minus quid sit dispensare in irregularitate, quæ non est certa omnino, sed dubia, quam absoluere ab hæreti certa, & indubitate.

4 Poena infamiae hæretico ipso iure comittatur ex text. in authent. Gazaros, in princ. C. de hæretico, & ex I. cunctis populis, C. de summa Trinitate, & ex cap. excommunicatus, I. §. credentes, de hæretico, & cap. statutum, 2. de hæretico, in 6. &

ex c. infames, 6. quæst. 1. & aliis pluribus, que congerit Farinacius de hæreti, quæst. 189. num. 40. Pegna direct. i. part. comment. 4. in verbo reliquos, ver. his ita positis. Petrus Gregor. Syntagma iuris, lib. 33. cap. 8. num. 3. in fine, & alijs.

Credo tamen hanc infamiam perfectè non contrahere hæticum, quoquaque eius delictum notorium sit, vel notorieta te facti, si factum sit publicum, vel notorietae iuriis, si per sententiam omnibus innotescit, sic Burfat. consl. 14. num. 18. & seqq. & n. 23. lib. 1. Ioan. Azot. tom. I. institutionum moralium, lib. 8. cap. 13. q. 7. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 26. m. 1. Farinacius de hæreti, quæst. 189. n. 56. Et ratio est, quia infamia est prælia aliquis opinio circa plures, quæ est non potest abs. quæ delicti cognitione. Neque obstat hanc infamiam à iure contrahi ob delictum hæticum, contrahitur enim à iure, sed indiget sententia declaratoria criminis, sicut ipso iure sunt bona hæretici confitata: exequio confitacionis requiri sententiam latem declaratoria criminis. Quod vero aliqui dicunt ex hæreti occidere contrahi infamiam, quod effectus scilicet quod inhabilitatem ad officia publica, & beneficia: credo hunc effectum non tam ex infamia, quæ ex irregularitate, & excommunicatione tali criminis annexa ori. Vide que in tract. de irregular. punct. vlt. de hac poena dicam.

## P V N C T V M V.

### De poena priuationis beneficiorum, & officiorum.

- 1 *Hæreticus inhabilis est ad beneficia, & officia publica durante hæreti.*
- 2 *Ab illa absoluens, & Ecclesia reconciliatus, si publicum fuit delictum, nequit beneficium Ecclesiasticum obtinere, nisi in irregularitate diffenserit. Si occultum fuit delictum, probabile non esse impedimentum.*
- 3 *Beneficiis rite obtentis, plures Doctores affirmant non esse priuatum ipso iure, sed venire priuandum.*
- 4 *Probabilis est oppositum.*
- 5 *Requiratur tamen sententia declaratoria criminis.*
- 6 *Huius priuationis expeditus multiplex effectus.*
- 7 *Sed quid si ex toto corde hæreticus converteratur? Proportionum varia sententia non esse beneficii priuandum.*
- 8 *Quid sententiam sit.*
- 9 *Priuatum hæreticus aliis officiis, & publicis munib. est.*

**A**lia pena præcipua hæretorum est priuatio beneficiorum, & officiorum rite acquisitorum, & inhabilitas ad futura. Constat haec pena ex cap. ut commiss. priuand. de hæret. in 6. cap. statutum, et. 1. eod. tit. & lib. & tradunt omnes.

Et in primis hæreticum inhabilis est ad beneficia, & officia publica durante hæreti nemini est dubium, cum sit excommunicatus, & irregularis: & est expresa dictio textus in cap. statutum, et 1. de hæret. in 6. ibi pro hæretico ad aliquod beneficium Ecclesiasticum admittantur. Quare collatio beneficii sic facta nulla est, & fructus inde percepti debent restituiri ante omnem sententiam, sic Lamberton. de iure paronatus, part. art. 6. & 9. Pegna direct. 3. part. quæst. 113. comment. 162. in medio. Azot. tom. 1. lib. 9. cap. 13. quæst. 8. Sanchez lib. 2. cap. 26. num. 4. Suarez de fide, disp. 2. in fine. Garcia 11. part. de benef. cap. 10. num. 72. & 80. Farinacius de hæreti, quæst. 189. num. 7. & alij.

2 Si autem hæretum reliquerit, & ab illa fuit absoluens, & Ecclesia reconciliatus, gravis est inter Doctores controvencia an tum maneat inhabilis ad beneficia, & officia, ita ut nulla reddatur eorum collatio, si illi contrahantur ab aliis, quam ab eo, qui dispensante potest in contraria inhabilitate? Diuini sunt Doctores alii. Affirmant, alii negant, vt videri potest in Farinac. de hæreti, q. 189. num. 82. & seqq. quæst. 193. à num. 66. Distinguendum cœficio de hæreti occulta, vel publica: si hæreti publica fuit, certum est hæreticum irregularē esse, ac proinde incapacem beneficiorum Ecclesiasticorum, si dispensatus non sit: si autem hæretus occulta fuit, cum probabile sit ex illa non oriri irregularitate, etiam cœficio probable, neque inhabilitatem ad beneficia obtinenda oriri: & nullibi cauerit hanc inhabilitatem ex occulta hæreti iam exclusa manere, ex text. in cap. statutum vbi imponitur, de hæretico, & de hæretico debet intelligi; non de hæretico paenitentia.

3 Difficultas autem est de beneficiis rite possibilis, an illis hæreticus priuatus ipso iure, an veniat priuandum per sententiam?

Non esse priuatum ipso iure, sed venire priuandum, affirmat Alphonfus de Castro 1.2. de iusta hæretorum punitione, c. 4. Si mancas de cathol. infit. tit. 46. n. 72. Lud. Gomez reg. de annali possessore, q. 52. Hæretique lib. 13. de excommunicatis, c. 56. n. 2. Aragon. 2. 2. quæst. 11. art. 3. Valquez 1.2. disp. 17. 2. cap. 2. n. 11. Salzedo in tract. crim. cap. 114. in princ. restatutus est hanc sententiam benigniore, & forte veriore, eto ipse contrarium sequatur. August. Barbosa loco statutum allegando reputat in

in alijs iuriis veriorem; contrariam tamen dicit esse sequentiam Sanchez affirmat esse probabilem. Probo in easu dubio; an si priuatio per sententiam, vel ipso iure, pro priuatione per sententiam est interpretatio facienda, quia est benignior interpretatio, ut tradit Gonzalez ad reg. 8. cancellar. glossa 15. num. 15.3. Petrus decis. 1.29. lib. 3. Achil. deci. 1. de penit. Tantum p. praxis quesit. 19. num. 46. Barbofa 3. p. allegat. 57. num. 51. Sed non est certum ex illo texto colligi hanc priuationem ipso iure. Ex conformato, ut aliqua pena ipso iure incuratur, debet esse in iure expedita, ut bene probat Nicol. Garcia 11. de benef. cap. 10. n. 3. & docent omnes; sed in iure nullus effractus, qui talen priuationem exprimat ipso iure, ut expendingo text. videbimus. Quatuor enim textus allegantur. Primum est cap. quo iure, dif. 8. qui est ex August. vbi dicitur: qui patet Ecclesia Catholica communionem usurpant sibi nomine Christianum, ne volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine Ecclesia audire possidere. & idem traditur in e. f. 10. 13. quod. 5. & cap. si de rebus, e. quod autem, 23. q. 7. Sed iuxta textus aliquid probarent, probabant viroque neque beneficiis, neque fructu illorum post ab hereticis possideri, sed necessario ei invenienda fore, quod etiam auctores contraria sententia negant. Quapropter cum D. August. dicit nihil nomine Ecclesia debere hereticum possidere; intelligit, quando eius possidere siam malitiam in Christianam Ecclesiam diffundat. Addit explicacionem glossa, quae non de possessione habita, sed habenda loquitur, quae contingit, cum hereticus potest possidere & restituendum alicuius rei, cui oblatre potest extirpationem, quia non est iustum, ut audeat nomine Ecclesie fac consequi possessionem, cum ipsam Ecclesiam offendat. Segnus textus et c. ad abundantiam, §. 1. de heretic. vbi sic habebit. Si clericus est, torius Ecclesiastici ordinis praerogativa potest, & sic omni officio & beneficio spoliatus Ecclesiastico sularis relinquatur. Ex quibus verbis potius inferri sententia indecisa, quam mandata esse. Nam verbum illud mandatur, & spoliatus relinquatur, ad iudicium diriguntur, qui debet nudare, & possidere responsum. Ergo important sententiam. Tertius textus in e. commissi. de hereticis, in 6. vbi de illo dicitur: priuatis vel priuatis nuntiandi dignitatem, ac alio beneficio dispensari, de diocesano, vel eis absuntibus vicariorum suorum consilio, & officiis publicis, ac honoribus quibuscumque, eodem hereticos, credentes receptatores, & defensores ipsorum, evanescere filios, & nepotes plenam concedimus facultatem. At ex verbis his textus non satis colligitur hereticos priuatos esse ipso beneficiis. Nam quod aliqui dicunt, illa particula vel non sumi, nisi disfundam, & de declaratoria, ita ut faciat hunc sensum. Inquisitoribus concedimus facultatem priuandi hereticos beneficiis, id est, declaranti priuatos esse beneficis. Videatur esse violenta exposicio, cum ex illa sequitur abfusio fundamento. Pentium vium suffit obscuris verbis in hac constitutione, cum potest classificari in verbisque superflua assumptiva. Nam si per illa verba priuati & hereticos non intenderet. Pontifex sicutur Inquisitoribus concedere illos beneficis, & officiis priuatis, sed supponeret iam priuatos, & solum concederet facultatem priuandi priuatos, clarissim procedere, omittinge illa verba priuandi hereticos, quia illi nihil aliud operantur, nisi reditum sensum difficiem. Quapropter Constatv. lib. 2. var. c. 8. num. 4. agnoscens forte hanc differentiam dicit particulam priuandi referendam receptatores, defensoresque hereticorum particulam vero priuatis nuntiandi ad ipsos hereticos. Sed quod fundamento id dictum sit non appetat. Neque enim ex text. colligi potest, magis vnum, quam aliud ad hereticos referenti. Dicendum ergo est ad virutum referenti, noluisseque Pontificis definire modum, quo hereticos, & communique factores beneficis priuauerent: sed sine haec priuatio ipso iure contingat, sive contingat per sententiam, tribuit facultatem Inquisitoribus priuandi, si priuatio sunt, & priuatos nuntiandi, si ab ipso iure priuati sunt. Que explicatio confirmari potest ex style frequenti, & communis inquisitionis, cum enim aliquis hereticus condamnatur, dicit sententia, eam priuamus, seu priuatum dicimus. Addit illam particulam vel disfundam, & eum copulatiu- sum posse sapere si in iure, & tunc facit hunc sensum. Facultatem concedimus Inquisitoribus priuandi hereticos, communque defensores beneficis, officiisque publicis, & sic iam priuatos nuntiandi. Non ergo ex huncmodi text. priuatio ipso iure inferatur. Prosternit solus constitutio Pij V. que incipit. Cum ex appaltatu officio, relata a Pegna in fine directori pag. mibi. 14. vbi beneficia vacanta propter heresim Apostolicas sedi referantur, a nemineque imperante posse, nisi vacationis modum capitam. Ceterum est Salzedo, Pegna, Farina, & alii statim allegandis videatur sufficienter ex hac constitutione priuatiu- mmodo iure contingere, eo quod supponere videatur Pontifex propter heresim beneficia vacare. At Sanchez lib. 2. in Decal. cap. 16. num. 5. id non approbat, quia ibi non dicitur, quando propter heresim vacent beneficia, & ante sententiam, vel post illam, sed referuntur esse, quando cumque vacent. Ergo affirmandum est non vacare ipso iure. Ex hoc modo dicendi inferur, interim dum sententia succedit, posse beneficia renuntiari, permutari neque adueniente sententia renuntiationem, aut per-